АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________2019 г.                                                                        №  ______
р.п.Чердаклы

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 29.05.2017 №354 «Об утверждении муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы и признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 12.12.2016 №1027»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Программу развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы, утверждённую постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 29.05.2017 №354 «Об утверждении муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы и признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 12.12.2016 №1027» следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной Программы изложить в следующей редакции:

«                               Паспорт муниципальной программы
	1.
	Наименование муниципальной Программы
	Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы (далее - Программа)

	2.
	Муниципальный заказчик Программы (Муниципальный заказчик - координатор муниципальной Программы)
	Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	3.
	Исполнители и соисполнители Программы
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Управление), Автономная некоммерческая организация «Центр развития предпринимательства Чердаклинского района» (по согласованию) (далее – Центр)

	4.
	Цели Программы
	Повышение инвестиционной привлекательности, создание условий для устойчивого роста промышленного производства и создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, развития транспортного обслуживания  на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее – поселение)

	5.
	Задачи Программы
	Формирование нормативно-правовой базы регулирования инвестиционной деятельности;
Позиционирование и продвижение инвестиционного потенциала муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

Финансовая поддержка инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства;

Оказание информационной и консультационной поддержки инвесторам, субъектам малого и среднего предпринимательства;
Предоставление субсидий на выпадающие доходы перевозчикам, работающим на муниципальных маршрутах муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	6.
	Целевые индикаторы Программы
	Количество разработанных нормативно-правовых актов регулирования инвестиционной деятельности;
Количество субъектов-получателей финансовых мер поддержки;
Количество изготовленных презентационных материалов для позиционирования и продвижения инвестиционного потенциала муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;
Количество мероприятий направленных на продвижение инвестиционного потенциала;
Количество сформированных земельных участков для предложения инвесторам и субъектам малого и среднего предпринимательства;

Количество публикаций в СМИ аналитических статей по вопросам инвестиционной привлекательности и развития малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;
Количество изготовленных материалов по вопросам развития малого и среднего бизнеса;
Количество обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства;

Количество специалистов прошедших обучение по вопросам функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

Количество работающих муниципальных маршрутов на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

	7.
	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации Программы 2017 - 2020 годы:

1 этап – 2017 год;

2 этап – 2018 год;

3 этап – 2019 год;

4 этап – 2020 год.

	8.
	Система мероприятий Программы
	Основные мероприятия сгруппированы в приложении к Программе

	9.
	Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы составляет 270 тыс. руб., в том числе:

в 2017 году – 50 тыс. руб.;

в 2018 году – 50 тыс. руб.;

в 2019 году – 20 тыс. руб.;

в 2020 году – 150 тыс. руб.

	10.
	Ожидаемый эффект от реализации Программы
	Прирост доли налоговых поступлений в бюджет муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на 3% ежегодно;

Прирост налоговых поступлений в консолидированный бюджет муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области к уровню предыдущего года не менее 10% ежегодно;

Прирост за отчетный год по отношению к предыдущему году количества зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на 1,5 % ежегодно;

Прирост в отчетном году по отношению к предыдущему количества рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства на 5% ежегодно;

Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на одну тысячу человек населения до 33.7 в 2021 году;

Прирост в отчетном году по отношению к предыдущему году средней заработной платы не менее 8% ежегодно;

Прирост объема инвестиций в основной капитал к уровню предыдущего года не менее 101% ежегодно;

Создание новых рабочих мест от реализации инвестиционных проектов не менее 100 ежегодно;

Увеличение количества реализующихся инвестиционных проектов на 2 проекта ежегодно;

Предоставление субсидий на выпадающие доходы перевозчикам, работающим на  муниципальных маршрутах муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области.

	11.
	Организация управления Программой
	Управление
	 ».

1.2.Раздел 2 Программы изложить в следующей редакции:

«       2. Цели и задачи и целевые индикаторы Программы

Целью Программы является создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

Задачами Программы являются:

- формирование нормативно-правовой базы предоставления имущественных, налоговых льгот;

- финансовая поддержка инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства;

- позиционирование и продвижение инвестиционного потенциала муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

- формирование механизмов создания и развития промышленных зон, а также расширение и модернизация существующих промышленных и сельскохозяйственных предприятий на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;

- оказание информационной и консультационной поддержки инвесторам, субъектам малого и среднего предпринимательства.
Оценка достижения цели Программы по годам ее реализации осуществляется в соответствии с целевыми индикаторами представленными в таблице 1.
Таблица 1.

Целевые индикаторы муниципальной программы на 2017-2020 годы.

	Наименование индикаторов
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	Количество разработанных нормативно-правовых актов регулирования инвестиционной деятельности, ед.
	-
	-
	1
	1

	Количество субъектов-получателей финансовых мер поддержки, ед.
	-
	-
	1
	1

	Количество изготовленных презентационных материалов для позиционирования и продвижения инвестиционного потенциала муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, ед.
	-
	-
	1
	1

	Количество мероприятий направленных на продвижение инвестиционного потенциала, ед.
	-
	-
	1
	1

	Количество сформированных земельных участков для предложения инвесторам и субъектам малого и среднего предпринимательства, ед.
	-
	-
	1
	1

	Количество публикаций в средствах массовой информации аналитических статей по вопросам инвестиционной привлекательности и развития малого и среднего бизнеса на территории района, ед.
	1
	1
	2
	2

	Количество изготовленных материалов по вопросам развития малого и среднего бизнеса
	1
	1
	1
	1

	Количество обучающих семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	-
	1
	1
	1

	Количество специалистов прошедших обучение по вопросам функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, чел.
	1
	1
	1
	1

	Количество работающих муниципальных маршрутов  на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	-
	-
	3
	3
	».

1.3. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:

«         5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Бюджетные ассигнования  на реализацию программы предусмотрены в бюджете муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, а также возможно привлечение средств из других бюджетов (регионального, муниципального) и за счёт внебюджетных средств. Всего на реализацию мероприятий Программы планируется израсходовать из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 270,0 тыс. руб., в том числе: 2017 год – 50,0 тыс. руб.; 2018 год – 50,0 тыс. руб.; 2019 год – 20,0 тыс. руб.; 2020 год – 150,0 тыс. руб.                                                        ».

1.4. Приложение к Программе изложить в следующей редакции:

«                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе

Перечень мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2017-2020 годы, предусматривающих финансирование из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители
	Финансирование по годам, тыс. руб.
	Всего, тыс. руб.

	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Публикация в средствах массовой информации аналитических статей по вопросам развития малого и среднего бизнеса на территории поселения
	В течение года
	Управление,

Центр

(по согласованию)
	0,0
	0,0
	5,0
	10,0
	15,0

	1.2.
	Изготовление и распространение информационных справочников, учебно-методической литературы, баннеров, раздаточного материала по вопросам развития малого и среднего бизнеса
	В течение года
	Управление
	30,0
	30,0
	10,0
	10,0
	80,0

	1.3.
	Организация и проведение конкурсов в сфере малого и среднего предпринимательства.
	В течение года
	Управление
	10,0
	10,0
	5,0
	10,0
	35,0

	1.4.
	Организация обучающих курсов, семинаров по вопросам организации бизнеса
	В течение года
	Управление
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0

	1.5.
	Повышение профессиональных знаний и обмен опытом с другими муниципальными образованиями ответственных специалистов работающих в области поддержки и развития малого и среднего бизнеса
	В течение года
	Управление
	10,0
	10,0
	0,0
	10,0
	30,0

	1.6.
	Предоставление субсидий на выпадающие доходы перевозчикам, работающим на  муниципальных маршрутах муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
	В течение года
	Управление,

Центр
(по согласованию)
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	ИТОГО, тыс. руб.
	-
	-
	50,0
	50,0
	20,0
	150,0
	270,0

».

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                             М.А. Шпак